
SECRETARIA: Los autos al despacho del señor Juez hoy dieciocho (18) de agosto de dos 
mil veinte (2020) para su conocimiento. 

 
 
 
RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 
 
Proceso: Ejecutivo 2019-00094-00 
Demandante: Banco Agrario de Colombia S. A. 
Demandado: Melida Duran Duran 
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA - BOYACÁ- 

 
Veinte (20) de agosto de dos mil veinte (2.020) 

 
Revisadas las diligencias, observa el Despacho que el apoderado demandante radico liquidación de 
crédito pero la misma no se practicó en legal forma, toda vez que no coinciden los valores de 
intereses presentados con los obtenidos con los cálculos realizados por el despacho. 
 
Por lo anterior, se dará aplicación a lo preceptuado en el numeral 3 del Art. 446 del C. G. del P., 
modificando la liquidación del crédito la cual quedará así:  
 
 
1. Pagare # 015466100005066 
 
 Liquidación de Intereses de Plazo: 
 

AÑO MES D.T.F +PUNTOS DTF + 
PTOS 

INT.DTF+PTOS. 
MES 

CAPITAL DIAS SUBT.INT.CORR. SUBTOTAL 

2018 ENE 5,21% 0,07 12,21% 1,02% $3.169.630,00       2  $2.150,07 $2.150,07 

2018 FEB 5,07% 0,07 12,07% 1,01% $3.169.630,00     30  $31.881,20 $34.031,26 

2018 MAR 5,01% 0,07 12,01% 1,00% $3.169.630,00     30  $31.722,71 $65.753,97 

2018 ABR 4,90% 0,07 11,90% 0,99% $3.169.630,00     30  $31.432,16 $97.186,14 

2018 MAY 4,70% 0,07 11,70% 0,98% $3.169.630,00     30  $30.903,89 $128.090,03 

2018 JUN 4,60% 0,07 11,60% 0,97% $3.169.630,00     30  $30.639,76 $158.729,79 

2018 JULY 4,57% 0,07 11,57% 0,96% $3.169.630,00     28  $28.523,15 $187.252,94 

 
 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. MORA SUBTOTAL 

2018 JUL 20,03% 1,67% 30,05% 2,50% $3.169.630,00       2  $5.290,64 $5.290,64 

2018 AGO 19,94% 1,66% 29,91% 2,49% $3.169.630,00     30  $79.003,03 $84.293,67 

2018 SEP 19,81% 1,65% 29,72% 2,48% $3.169.630,00     30  $78.487,96 $162.781,63 

2018 OCT 19,63% 1,64% 29,45% 2,45% $3.169.630,00     30  $77.774,80 $240.556,43 

2018 NOV 19,49% 1,62% 29,24% 2,44% $3.169.630,00     30  $77.220,11 $317.776,54 

2018 DIC 19,40% 1,62% 29,10% 2,43% $3.169.630,00     30  $76.863,53 $394.640,07 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,74% 2,40% $3.169.630,00     30  $75.912,64 $470.552,70 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,55% 2,46% $3.169.630,00     30  $78.052,14 $548.604,84 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,06% 2,42% $3.169.630,00     30  $76.744,67 $625.349,51 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $3.169.630,00     30  $76.546,56 $701.896,07 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $3.169.630,00     30  $76.625,81 $778.521,88 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $3.169.630,00     30  $76.467,32 $854.989,20 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $3.169.630,00     30  $76.388,08 $931.377,29 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $3.169.630,00     30  $76.546,56 $1.007.923,85 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $3.169.630,00     30  $76.546,56 $1.084.470,41 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $3.169.630,00     30  $75.674,92 $1.160.145,33 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $3.169.630,00     30  $75.397,57 $1.235.542,90 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $3.169.630,00     30  $74.922,13 $1.310.465,03 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $3.169.630,00     30  $74.367,44 $1.384.832,48 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $3.169.630,00     30  $75.516,43 $1.460.348,91 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $3.169.630,00     30  $75.080,61 $1.535.429,52 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $3.169.630,00     30  $74.050,48 $1.609.480,00 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $3.169.630,00     30  $72.069,46 $1.681.549,47 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.169.630,00     30  $71.792,12 $1.753.341,59 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $3.169.630,00     30  $71.792,12 $1.825.133,71 

 
 



2. Pagare # 015466100005678 
 
 Liquidación de Intereses de Plazo: 
 

AÑO MES D.T.F +PUNTOS DTF + 
PTOS 

INT.DTF+PTOS
. MES 

CAPITAL DIAS SUBT.INT.CO
RR. 

SUBTOTAL 

2018 MAR 20,68% 1,72% 31,02% 2,59% $7.244.943,00       1  $4.161,82 $4.161,82 

2018 ABR 20,48% 1,71% 30,72% 2,56% $7.244.943,00     30  $123.647,03 $127.808,84 

2018 MAY 20,44% 1,70% 30,66% 2,56% $7.244.943,00     30  $123.405,53 $251.214,37 

2018 JUN 20,28% 1,69% 30,42% 2,54% $7.244.943,00     30  $122.439,54 $373.653,91 

2018 JUL 20,03% 1,67% 30,05% 2,50% $7.244.943,00     30  $120.930,17 $494.584,08 

2018 AGO 19,94% 1,66% 29,91% 2,49% $7.244.943,00     30  $120.386,80 $614.970,89 

2018 SEP 19,81% 1,65% 29,72% 2,48% $7.244.943,00     29  $115.615,20 $730.586,09 

 
 Liquidación de Intereses de Mora:  
 

AÑO MES CTE. 
AÑO 

INT. CORR. 
MES 

MORA: 
CTE*1,5 

INT. MORA 
MES 

CAPITAL DÍAS SUBT. INT. 
MORA 

SUBTOTAL 

2018 SEP 19,81% 1,65% 29,72% 2,48% $7.244.943,00       1  $5.980,10 $5.980,10 

2018 OCT 19,63% 1,64% 29,45% 2,45% $7.244.943,00     30  $177.772,79 $183.752,89 

2018 NOV 19,49% 1,62% 29,24% 2,44% $7.244.943,00     30  $176.504,92 $360.257,81 

2018 DIC 19,40% 1,62% 29,10% 2,43% $7.244.943,00     30  $175.689,87 $535.947,68 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,74% 2,40% $7.244.943,00     30  $173.516,38 $709.464,06 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,55% 2,46% $7.244.943,00     30  $178.406,72 $887.870,78 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,06% 2,42% $7.244.943,00     30  $175.418,18 $1.063.288,97 

2019 ABR 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $7.244.943,00     30  $174.965,37 $1.238.254,34 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,01% 2,42% $7.244.943,00     30  $175.146,50 $1.413.400,84 

2019 JUN 19,30% 1,61% 28,95% 2,41% $7.244.943,00     30  $174.784,25 $1.588.185,09 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,92% 2,41% $7.244.943,00     30  $174.603,13 $1.762.788,21 

2019 AGO 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $7.244.943,00     30  $174.965,37 $1.937.753,59 

2019 SEP 19,32% 1,61% 28,98% 2,42% $7.244.943,00     30  $174.965,37 $2.112.718,96 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,65% 2,39% $7.244.943,00     30  $172.973,01 $2.285.691,97 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,55% 2,38% $7.244.943,00     30  $172.339,08 $2.458.031,06 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,37% 2,36% $7.244.943,00     30  $171.252,34 $2.629.283,40 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,16% 2,35% $7.244.943,00     30  $169.984,48 $2.799.267,87 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,59% 2,38% $7.244.943,00     30  $172.610,77 $2.971.878,64 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,43% 2,37% $7.244.943,00     30  $171.614,59 $3.143.493,22 

2020 ABR 18,69% 1,56% 28,04% 2,34% $7.244.943,00     30  $169.259,98 $3.312.753,21 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,29% 2,27% $7.244.943,00     30  $164.731,89 $3.477.485,10 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $7.244.943,00     30  $164.097,96 $3.641.583,06 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,18% 2,27% $7.244.943,00     30  $164.097,96 $3.805.681,01 

 
PAGARE 015466100005066 015466100005678 TOTAL 

Intereses de plazo $187.252,94 $730.586,09 $917.839,03 

Intereses de mora hasta 31-jul-2020 $1.825.133,71 $3.805.681,01 $5.630.814,72 

Total Intereses $2.012.386,64 $4.536.267,10 $6.548.653,75 

Capital $3.169.630,00 $7.244.943,00 $10.414.573,00 

Otros Conceptos $9.346,00 $67.403,00 $76.749,00 

Total Deuda al 31 de julio de 2020 $5.182.016,64 $11.781.210,10 $16.963.226,75 

 
Visto lo anterior se tiene que hasta el 31 de julio de 2020 se generaron intereses por la suma de seis 
millones quinientos cuarenta y ocho mil seiscientos cincuenta y tres pesos con setenta y cinco 
centavos; por lo tanto la deuda total al 31 de julio de 2020 asciende a dieciséis millones novecientos 
sesenta y tres mil doscientos veintiséis pesos con setenta y cinco centavos. 
 
En consecuencia el Juzgado Promiscuo Municipal de Sáchica,  
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: No aprobar la liquidación presentada por la parte actora, por lo expuesto en la parte 
motiva. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR Y APROBAR, la liquidación en el modo y cuantía explicados en la parte 
motiva de esta providencia. 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 

LUIS GABRIEL CAMACHO TARAZONA 
Juez 
 
/hhsn 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
SÁCHICA 

Sáchica, 21 de agosto de 2020.  La providencia anterior fue 
notificada por inclusión en el ESTADO No. 016 de esta 

misma fecha. 
 
 

RICARDO MAURICIO PINEDA RODRÍGUEZ 
Secretario 


